- 1 -

关于深入学习党的二十大报告的通知

各党委（党总支）：

    为系统深入学习党的二十大报告，现对近期二级党委（党

总支）理论学习中心组学习和师生政治理论学习重点内容及有

关要求通知如下。

    一、提高思想认识，强化责任担当

    党的二十大是在全党全国各族人民迈上全面建设社会主

义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的关键时刻

召开的一次十分重要的大会，是一次高举旗帜、凝聚力量、团

结奋进的大会。习近平总书记代表十九届中央委员会所作的报

告，回顾总结了过去五年的工作和新时代十年的伟大变革，阐

述了开辟马克思主义中国化时代化新境界、中国式现代化的中

国特色和本质要求等重大问题，科学谋划了当前和今后一个时

期党和国家事业发展的目标任务，是党和人民智慧的结晶，是

党团结带领全国各族人民夺取中国特色社会主义新胜利的政

治宣言和行动纲领，是马克思主义的纲领性文献。

    全校各单位和广大党员干部师生，要充分认识党的二十大

的重大意义，迅速掀起学习宣传贯彻党的二十大精神热潮，全

面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻领悟“两个

确立”的决定性意义，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，

通  知

 - 2 -

做到“两个维护”，弘扬伟大建党精神，切实把思想和行动统

一到党中央决策部署上来，把智慧和力量凝聚到落实党的二十

大提出的重大任务上来，持续推进学校“双一流”建设，奋力

书写学校改革发展新篇章。

    二、聚焦重点内容，推动学深悟透

请各党委（党总支）结合工作实际，将党的二十大报告统

筹安排到党委理论学习中心组学习和师生政治理论学习中，坚

持原原本本学全文，分类分阶段学习，推动融会贯通，切实提

升学习成效。学习进度安排如下：

第八周：全面系统学习党的二十大报告中“实施科教兴国

战略，强化现代化建设人才支撑”有关内容。

第九周：全面系统学习党的二十大报告中“过去五年的

工作和新时代十年的伟大变革”有关内容。

第十周：全面系统学习党的二十大报告中“开辟马克思主

义中国化时代化新境界”“新时代新征程中国共产党的使命任

务”及“加快构建新发展格局，着力推动高质量发展”等 3部

分内容。

第十一周：全面系统学习党的二十大报告中“第六部分，

发展全过程人民民主，保障人民当家作主”到“第十四部分，

促进世界和平与发展，推动构建人类命运共同体”等 9 部分内

容。

第十二周：全面系统学习党的二十大报告中“坚定不移全

面从严治党，深入推进新时代党的建设新的伟大工程”有关内

容。

 - 3 -

    三、注重学用结合，提升学习效果

1.突出学习全文。坚持读原著、学原文、悟原理、知原义，

充分认识其时代性、政治性和科学性，深刻领会其科学内涵和

精髓要义，联系思想实际、工作实际，坚持在学懂弄通做实上

下功夫，既注重从总体上系统把握，又分领域深入领会，做到

至信而深厚、融通而致用、执着而笃行。

2.坚持学以致用。深入学习领会党的二十大报告，全面落

实立德树人根本任务，把握教育、科技、人才在全面建设社会

主义现代化国家的基础性、战略性支撑作用，把学习和实践有

效地结合起来，更好地推进工作、推动事业发展。

3.精心安排部署。请各党委（党总支）以师生喜闻乐见、

通俗易懂的方式，开展网上网下、课内课外等形式多样的学习

活动，不断增强政治理论学习的吸引力感染力。学校将巡听指

导各二级党委（党总支）理论学习中心组学习。依托新上线的

教职工政治理论学习测试平台开展随学随测。

    4.请各党委（党总支）及时将学习开展情况、经验做法

和学习心得体会等报党委宣传部（新闻投稿）。学校将在校园

网首页对学习成果进行展示。

                                     党委宣传部

2022年 10月 26日

 发布时间:2022-10-26 12:42  发布部门： 党委宣传部

	标题
	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门